जसले नेपालको थेरवाद बुद्धधर्मको पुनरुत्थानमा महत्वपूर्ण भूमिका खेलेका थिए । उनले सन् १९२३ मा राणा शासनको दमन विरुद्ध पनि लंका, बर्मा, जर्मनीमा छापेको महामानव गौतम बुद्धको जन्म देखि निवारण सम्मको बौद्ध जातक कथाको विभिन्न रंगीन चित्रहरु काठमाडौंको मरु टोलमा प्रदर्शनी गरेर बौद्ध धर्म प्रचार प्रसार गरे । उनले सन् १९२४(ने.सं. १०४४) को गुरु पूर्णिमाको दिन काठमाडौं तालासी टोलमा धर्म साहु (धर्ममान तुलाधर) को घरमा ‘बुद्धधर्म संघ’ को गठन गरे । सो संघको मुख्य व्यवस्थापक र प्रचारक मा उनी आफै र सदस्यहरुमा खड्गराज, त्रिरत्न मान, बुद्धरत्न, कुलदिप र चित्तधर ‘हृदय’ थिए । त्यसपछि “बुद्धोपासक संघ” र “बुद्धोपासिका संघ” पनि गठन गर्यो ।<sup>१४२</sup> बुद्धधर्मको उत्थान गर्ने उद्देश्यले प्रेरितमै स्थापित संघ संस्थामा यी संघहरु नै नेपालको सबैभन्दा पहिलो संस्थाहरु थिए । यो त्यसबेलाको लागि क्रान्तिकारी पाइला थियो ।

बुद्ध धर्मको प्रचार प्रसारकै क्रममा उनकै सम्पादन र प्रकाशनमा नेपाल भाषामा ‘बौद्ध धर्म’ मासिक पत्रिकाको प्रथम अंक सन् १९२५( ने.सं. १०४५) बुद्ध जयन्तीको दिनमा निस्क्रेको थियो । उनले नेपाली, अंग्रेजी, बंगाली र हिन्दी भाषामा पनि विभिन्न बौद्ध पत्रिकाहरु भारतबाट प्रकाशित गरेका थिए । सन् १९२७ जनवरीमा अंग्रेजी भाषामा ‘बुद्धिष्ट इण्डिया’ त्रैमासिक पत्रिका दुई वर्षसम्म प्रकाशित गरेका थिए । यसरी बुद्ध धर्मको प्रचार प्रसारमा भाषागत पूर्वाग्रह नराखी महायान बुद्धधर्मको विकास हिमालय बौद्धहरुको धर्मोपदेश, तामाङ उपसमाजको धर्म र कर्तव्य, भगवान बुद्धको जीवन चरित्र र उपदेश बौद्ध धर्म र दर्शन जस्ता लेखहरु राखी ७२ वटा लेख रचनाहरु प्रकाशित गरेका थिए ।<sup>१४३</sup>

“धर्मादित्यले काठमाडौंमा थेरवादको प्रचार शुरु गरेको केही महिना पछि सन् १९२४( वि.सं.१९८१)मा तिब्बतबाट महापानी बज्रपानी सम्प्रदायका क्यान्ड्रपालामा तीर्थाटनको लागि काठमाडौं आएका थिए ।<sup>१४४</sup> उनको धार्मिक प्रवचनबाट प्रभावित भएर प्रेमबहादुर श्रेष्ठ लगायत अन्य चार जना युवाहरु केही समय पछि महायानी परम्परा अनुसार प्रव्रजित भएर भिक्षु (घेलुं) जीवन व्यतित गर्न थाले । घेलुं बनेका प्रेमबहादुर श्रेष्ठ (पाल्देन श्यांरब) अर्थात

<sup>१४२</sup> उही, पृ. ४६ ।

<sup>१४३</sup> उही, पृ. ४७ ।

<sup>१४४</sup> पूर्णकाजी ताम्राकार,, नेपालमा बुद्धधर्मको पुनरुत्थानमा धर्मादित्य धर्माचार्यको योगदान, त्रिवेधि भोलुम-२, पि.जि.डि. तेस्रो ब्याच, कीर्तिपुर, पृ. ४५ ।

महाप्रज्ञा र अन्य ४ जना महाचन्द्र, महाज्ञान, महाविर्य र महाक्षन्तिले काठमाडौं का सडकहरुमा बौद्ध परम्परा अनुसार भिक्षाटनमा हिंड्न थाले ।

यसबाट तत्कालीन निरंकुश राणा शासन चन्द्रशमशेरलाई चित्त बुझेन र उनीहरुलाई सन् १९२५ (वि.सं. १९८२) श्रावणमा देश निकाला गरे । यसरी देश निकाला भएका बौद्ध भिक्षुहरु भारतको बौद्धगया भ्रमण गरी कलकत्ताको महाबोधि सोसाइटीमा आइपुगेको बेला धर्मादित्य धर्माचार्यले उनीहरुलाई स्वागत गरी प्रेस सम्मेलन गरे र राणा सरकारद्वारा बौद्धमार्गीहरु प्रति गरिएको दमनको पर्दाफास भयो । राणासरकारले ब्रिटिश भारत सरकार समक्ष स्पष्टिकरण दिनु पऱ्यो र निष्काशित भिक्षुहरुप्रति सहानुभूति प्रकट गर्न ठूलो प्रभाव पऱ्यो ।<sup>१४५</sup>

धर्मादित्य धर्माचार्यको प्रयासले नै स्वदेशमा पनि बुद्धधर्मको प्रचार प्रसार गर्ने क्रममा किण्डोल विहारको (हेर्नुहोस चि.फ.८) जीर्णोद्धार गरे । उनकै प्रयासमा नेपालमा बुद्ध जयन्ती मनाउने तथा लुम्बिनीको माया देवीको मूर्तिमा बली पूजा बन्द गराउन प्रधानमन्त्री चन्द्र शमशेरलाई अनुरोध गरी बली पूजा बन्द गराउन सफल भए । उनले सन् १९५३ (ने.सं. १०७३) मा बौद्धमार्गीहरुले श्रावण महिनाको गुलामा गरिने बौद्ध मूर्तिहरु, मूर्तिकला, चित्र कलाहरुको प्रदर्शनी मात्र नगरी त्यससम्बन्धी अध्ययन र अनुसन्धान गर्नलाई 'बौद्ध अनुसन्धान मण्डल' को पनि गठन गरे । सन् १९५५-५६ (वि.सं. २०१२-१३) साल तिर काठमाडौं स्थित जोगमुनी बज्राचार्यको घरमा 'जगत उद्धार बौद्ध विद्यालय खोले र स्वयं प्रधानध्यापक भई जोगमुनीलाई सुपरिटेण्डेन्टमा राखे । उक्त विद्यालयमा महायान र हीनयान विषयमा अध्यापन गरे भने त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा हप्ताको तीन चोटी पालि भाषाको पनि अध्यापन गरे ।

प्चकत दथ जभउिप्लन ल्मधवच द्यगममजष्कत जयध जवखभ दभअकभ कय प्ललयचवलत, तय चभअयखभच व पलयधभिमनभ या तजभण्व दभवगतषर्गा क्वलकपचप्त दययपक, कय धयलमभचार्गीथि उचभकभचखभम प्ल ल्मउर्वा, लभहत दथ जभउिप्लन धभकतभचल कअजयविचक प्ल वअत्रगण्वप्लन कयभ पलयधभिमनभ या तजभ लभधवचण विलनवगनभू<sup>जद्ध</sup>

### ३.४.१ प्रथम थेरवादी भिक्षु प्रज्ञानन्द

सन् १९२५ (वि.सं.१९८२) श्रावणमा देश निकाला गरिएका ५ जना भिक्षुहरु मध्ये महाप्रज्ञाले भारतको कुशीनगरमा गई सन् १९२८ मा भिक्षु ऊ चन्द्रमणीबाट प्रवज्या लिएर नेपालका प्रथम थेरवादी भिक्षु बने । निष्ठानन्द बज्राचार्यको 'ललितविस्तर' पढेर भिक्षु बन्न प्रेरित भएका थिए भने उनले ललितविस्तरलाई पालि भाषामा पनि लेखे ।

उनी नेपाल भित्र आएपछि बुद्ध धर्मको प्रचारप्रसार तथा धार्मिक क्रियाकलाप सञ्चालन हुनथाल्यो । उनले विस्तारै यहाका मानिसहरुमा बुद्धधर्मको महत्व, उपदेश, धर्मदेशना, शील आदि दिन थाले । विस्तारै उपासक उपासिकाहरु बढ्दै गए । त्यसपछि उनले सन् १९३१ (वि.सं. १९८८)मा इच्छुक उपासक उपासिकाहरुलाई कुशीनगर लागि गुरु चन्द्रमणिबाट उनीहरुलाई प्रव्रजित ग्रहण गराए ।

"वि.स.२००१ श्रावण१५मा राणा प्रधानमन्त्री श्री ३ जुद्ध शमशेरले (हेर्नुहोस चि.फ. ९) देशमा बुद्ध धर्मको प्रचारप्रसार गरेको भनि भिक्षुहरुलाई देश निकाला गरे । यतिबेला देश निकालामा पर्ने आठजना भिक्षुहरु मध्ये सबभन्दा कान्छा कुमार काश्यप थिए ।<sup>जद्ध</sup> (हेर्नुहोस चि.फ. न.४१, परिशिष्ट-२) । त्यति बेला भिक्षु महाप्रज्ञा र श्रामणेर अमृतानन्द भोजपुर जेलमा परे । त्यसपछि "वि.स.२००३ वैशाख ५ (१७ अप्रेल १९४६) मा भिक्षु अमृतानन्दको नेतृत्वमा नेपालमा श्रीलंकाली धर्मदुत मण्डल काठमाण्डौ आए । (चि.फ नं. १०) । धर्मदुत

<sup>१४७</sup> उही ।

<sup>१४८</sup> भिक्षु अमृतानन्द, 'असर्ट हिस्ट्री अफ थेरवाद बुद्धिजम इन नेपाल' (काठमाडौं: आनन्दकुटी विहार ट्रस्ट, २०५३), पृ. ३ ।

<sup>१४९</sup> उही ।

यसरी नेपालमा प्रथम पटक पुरुषको साथ साथै महिलाहरु पनि प्रव्रजित भएर बुद्ध धर्म संघमा प्रवेश गरे । जुन नेपालको बौद्ध इतिहासमा प्रथम पटक भएको थियो । यसपछि क्रमश महिलाहरु पनि अनागारिका हुने क्रम बढ्दै गयो । भिक्षु प्रज्ञानन्दले सन् १९८६ (वि.सं.२०४३)सालमा आफ्नो ८६ औं जन्मदिनमा ८६ जना उपासकलाई श्रामणेर प्रव्रज्या दिलाए भने सन् १९८६(वि.सं.२०४३)सालमा ८७ औं जन्मदिनमा ८७ उपासिकाहरुलाई सामुहिक रुपमा अनागारिका एवं ऋषिणी (दशशील) प्रव्रज्या दिलाएर मनाए ।”<sup>१५१</sup>

यसरी भिक्षु प्रज्ञानन्द महास्थविरले नेपालमा थेरवाद बुद्धधर्मको पुनरुत्थान गर्न धेरै योगदान दिए भने महिला उपासिकाहरुलाई पनि अनागारिका बन्ने मौका दिई महिलाहरुलाई पनि बुद्ध धर्म संघमा सम्मिलित हुने अवसर दिए ।

१९८० मा भिक्षु प्रज्ञानन्द महास्थविरले प्रथम पटन तीन जना उपासिकाहरुलाई अनागारिका बनाए पछि सन् १९५४ (वि.सं.१९९१) मा लक्ष्मीनानी उपासिका पनि पहिलेदेखि अनागारिका हुने इच्छा राखेकोले भिक्षु प्रज्ञानन्दले उनलाई पनि कुशीनगर लगि चन्द्रमणि महास्थविरको हातबाट अनागारिका बनाए पछि उनको नाम धर्मचारी रहन गयो । यसै गरी सन् १९३९ (वि.सं. १९९६) मा पोखराको उपासिका

<sup>१५०</sup> उही ।

<sup>१५१</sup> अनागारिका कुसुम, प्रज्ञानन्द स्मृति ग्रन्थ (ने.सं.१९९५) (ललितपुर: प्रज्ञानन्द स्मृति ग्रन्थ प्रकाशन समिति श्री शाक्य सिंह विहार, बैना), पृ. १०७ ।

टेकलक्ष्मी ताम्राकार पनि थेरवादी बुद्धधर्मबाट प्रेरित भएर उनी स्वयं कुशीनगर गई अनागारिका भईन् । उनको नाम धर्मशीला रहन गयो । पछि उनी पोखरा फर्केर आफ्नै प्रयासमा विहार निर्माण गरिन् । त्यस विहारको नाम धर्मशीला नै राखियो । उनको प्रयासले नै सन् १९६१(वि.सं.२०१८) सालदेखि बुद्ध जयन्ती मनाउने परम्पराको शुरुवात भयो भने सन् १९६५ (वि.स.२०२२) सालमा ज्ञानमाला भजनको गठन गरियो । सन् १९७२ (वि.स.२०२९) सालमा सर्वप्रथम महापरित्राणको आयोजना गरियो भने सन् १९८७ (वि.सं. २०४४) सालमा धर्मोदय सभाको एक शाखाको गठन गरियो । उनकै प्रयासले जापानको निची दात्सु फुजिगुरुको सहयोगमा अन्तर्राष्ट्रिय ख्याति प्राप्त विश्व शान्ति स्तूपको निर्माण कार्य शुरु गरिएको थियो ।<sup>जछ्द</sup>

त्यस्तै गरी बूटवलको एक जना उपासिका रत्नमुनि उपासकको आमा (दिव्यप्रभा) पनि आफु अनागारिका हुन चाहेको ईच्छा भिक्षु प्रज्ञानन्द समक्ष राखिन् । तर भिक्षु प्रज्ञानन्दले दिव्यप्रभाको श्रीमानको स्वर्गवास भएको र बच्चाहरूसंग अनुमति माग्नु पर्ने भनेपछि उनको छोरोले अनुमति दिए । त्यसपछि सन् १९४१(वि.सं. १९९८)मा कुशीनगरमा चन्द्रमणि गुरु अनागारिका बनेपछि उनको नाम महानन्दी भनि राखियो ।<sup>जछ्द</sup>

यसैक्रममा उनको उपदेशबाट प्रभावित भएर तानसेन निवासी यचु उपासिका र कान्छी उपासिकाहरुपनि प्रवर्जित हुन इच्छुक भए । भिक्षु प्रज्ञानन्दले उनीहरुलाई सन् १९४२ (वि.सं.१९९९) मा कुशीनगरमा लागि अनागारिका बनाएर यचु उपासिकाको नाम थुल्लनन्दी र कान्छी उपासिकाको नाम चुल्लनन्दी राखे । पछि उनीहरुले नाम परिवर्तन गरी खेमाचारी र विवेकाचरी भनेर राखे ।<sup>जछ्द</sup>

यसरी सन् १९४३(वि.सं.२०००)साल तिर उनले विरती, विमुखा, विशाखा, शीलाचारी, संहामित्रा आदिलाई अनागारिका बनाए भने अरु गुरुहरुबाट बनेका अनागारिका सहित १३ जना अनागारिकाहरु देखा पऱ्यो । सन् १९५१(वि.सं.२००७) साल मा नेपाल राणा शासनको अन्त्य भएपछि ठाउ ठाउमा स्कूलहरु स्थापना भए । यसपछि प्रज्ञानन्द भिक्षुले आफुले लेखेको किताबहरु पनि प्रकाशित गरे । उनले बनाएका अनागारिकाहरु पनि उनको अनुशरण गर्न लागो यसरी पहिला भन्दा धेरै उपासिका र अनागारिकाहरुको अभिवृद्धि हुन थाल्यो ।

१५२ उही ।

१५३ उही ।

१५४ उही ।

यसैकारणले हेराथकु शाक्यकी छोरी गणेशकुमारी (धम्मावती) (हेर्नुहोस चि.फ.२४) आमाद्वारा नै प्रोत्साहित भएर अनागारिका भईन र धेरै दुःख कष्ट सहेर भारतदेखि बर्मासम्म हिंडेर पुगिन । उनले त्यहा धम्मचरिय परीक्षा उत्तीर्ण गरी नेपालको प्रथम धमाचरिया उत्तीर्ण गर्ने अनागारिका भइन् । यसै गरी मागधी (मनोहरा देव), माधवी (शोभालक्ष्मी) अनागारिकहरु भई बर्मा गए । सन् १९५६(वि.सं.२०१३) सालमा शाक्यसिंह विहारमा ललितपुर नागबहाल निवासी चमेली शाक्य (धम्मदिन्ना) व चीनी शाक्य (उत्पलवण्णा) गृहस्थी जीवन जिउने इच्छा नभएको करा राखेपछि उनीहरुलाई सन् १९६० (वि.सं.२०१७)सालमा बर्मा पठाए र त्यहा अनागारिका दो पञ्चाचारीद्वारा अनागारिका प्रब्रज्या ग्रहण गरे। सन् १९७४(वि.सं.२०३१)सालमा सुन्धारा निवासी मानशोभा शाक्यले पनि आफु गृहस्थी भई बस्न नचाहेको बताए पछि भिक्षु प्रज्ञानन्दले उनको आमाबाबुले सुमंगल विहार दान दिएको गुण सम्झी आफ्नै उपाध्ययत्वमा उनलाई अनागारिका बनाई अनुपमा भनेर नामदिए । उनी नै भिक्षु प्रज्ञानन्दद्वारा प्रब्रजित भएकी अन्तिम अनागारिका थिइन ।<sup>१५५</sup>